*Originale: C. 89; Regestum B, c. 57.*

<sup>1</sup> *Seguono i nomi de' canonici come nel reg. precedente.* <sup>2</sup> *Segue come nel reg. precedente.*

823.

*Lucca, 30 Maggio 1125.*

A. MCXXV, III kal. iun., ind. III. Ego Rolandus f. Sporoni, quia vos Petrus Arige(n)to archipresb. et Rainieri cl. et promicerius atque Maurus cantor simulque Rainieri et Albertus presbiteri et confratrum et canonici S. Martini, predictus Mauro cantor et Alberto presbiteri dedistis michi meritum, anulum aureum pro sol. L Luc. den. pro nobis<sup>1</sup> et pro personis nostrorum<sup>2</sup> confratrum, consentiente mihi Rolando genitore meo, per hanc paginam repromitto vobis, ut numquam ego neque mei heredes, vobis neque vestris successoribus intentionare neque molestare non abemus, nulla de hoc, quod tu usque modo detinuisti ad suprascripta eccl. et canonica, quod mihi pertinet aliquo modo ex parte qd. Bonedonne uxoris mee et qd. filia Toscani, de una petia de terra, q. est campus, in l. Piagule, prope Prato Marchionis, et tenet: ambo capita in viis publicis, latus unum in terra suprascripti S. Martini, alterum in terra Leucii ferrari. Pena: arg. libr. x. Act. Luce. S. m. Rolandi, Sporone f.

suo consensit. S. m. Bernardi qd. Uberti iudicis, Stibii qd. Ste-  
fani et Guilielmi f. Bernardi tt. Guilielmus not. imp.

*Originale*: B. 101; *Regestum A*, c. 32; *Regestum B*, c. 51 v, con la data 30  
dicembre 1125. *Il reg. A aggtunge*: Credo hanc terram esse partem illius  
terre, quam obtulit supra Sisemundus (cf. il reg. n. 73), iuxta Pratum regis.  
Hanc terram detinet modo Pallia de Classo cum consortibus; de qua reddunt  
xii star. grani et xii fabarum; et sunt cultre duo et plus.

<sup>1</sup> Così l'orig. per vobis    <sup>2</sup> Così l'orig. per vestrorum

824.

12 Giugno 1125.

« Grillus qd. Vitalis et uxor vendiderunt Luc. capitulo v  
petias terrarum, q. sunt in confinibus Massagrose, in l. dicto  
Gello, et in l. dicto Lame et Goro. Manu Belloni not. (A.) MCXXV,  
prid. idus iunii ».

*Regestum B*, c. 92.

825.

Porcari (Lucca), 16 Settembre 1125.

A. MCXXV, XVI kal. oct., ind. IV. Ego Gogio f. b. m.  
Bellandi, quia Lanbertus et Guidus et Rolandus atque Gerardus  
et Bonitio gg. ff. b. m. Lanberti per iudicati cartula, scripta ex  
manibus Lanberti not. imp., pro animarum eorum remedium iu-  
dicaverunt et confirmaverunt in potestate mea et Pelegrini not.  
f. qd. Tassimanni et Bruni qd. Gamanelli omnia ex omnibus ca-  
sis et terris seu rebus eorum, quod habebant<sup>1</sup> in l. et fin. Sa-  
turno et in l. u. d. Campo Maiore et in l. Vechiatoia et in l.  
Canova et in eorum fin., et tertiam portionem eorum de tribus  
petiis de terris, qui sunt canpora, et Raginerius f. b. m. Corbi  
tenebat ab<sup>2</sup> eis gg., sicut invenitur per capita et latera et loca  
et vocabula; quatenus, ut a presenti die, tam in vita eorum quam  
et post obito in nostra, tam nos toti insimul quam et quis ex<sup>3</sup>  
nobis, qui hu(n)c iudicatum pre manibus habuissent, vel de no-  
stris eredibus, esset in potestate omnia habere et usufructuare,  
et si oportum fuisset unus sine alium licentiam et potestatem ha-  
bere causa inde agendi et vendendi et dispensandi, iterum iudi-  
candi et faciendi exinde quidquid<sup>4</sup> voluissemus, et quidquid<sup>5</sup> fe-  
cissemus pro eorum animarum remedium, stabile permanere sem-  
per, tam in vita eorum quam et post obito, sicut in ipso iudicato  
legitur; proinde modo ego, q. iudicatum ipsum pre manibus ha-  
beo, secundum eorum institutionem et dispositionem, per hanc  
cartula offero tibi mon. S. Petri de l. Potieuli pro eorum anima-  
rum remedium omnia illas res, quas michi pertinere videtur. Of-  
ferrere videor, ut ab odierna die in antea omnia sit in potestate  
de illo mon. et de illis abbatibus et rectoribus, q. modo ibi sunt  
aut erunt et regulariter ibi permanserint, eas habendi et usufruc-

tuandi. Si aliquando ego vel mei eredes tibi mon., tuisque rectoribus de omnibus predictis rebus intentionaverimus, spondeo una cum meis eredibus componere omnia in duplu. Da aliis hominibus per vobis eas defendere debeatis. Act. intus castro de Portari. S. m. Gogi. S. m. Bagarelli f. suprascripti Gogi et Lambertini f. qd. Iohanni et Vitori et Anselmi gg. qd. Baldistachi et Acti f. Beriti tt. Bernardus not. sagri pal.

*Originale: Q. 1.*

<sup>1</sup> *L'orig. ha: habebent*   <sup>2</sup> *L'orig. ha: ap*   <sup>3</sup> *L'orig. ha: et*   <sup>4</sup> *L'orig. ha: quidquie*   <sup>5</sup> *L'orig. ha: quidecuique*

826.

*Lucca, 3 Aprile 1126.*

Breve ad memoriam habendam, qualiter infra Luc. civ., intus in eccl. S. Alexandri, prope pusterulam Lei iudicis, presentia bonorum hominum quorum nomina subter leguntur, Henricus f. qd. Sigefredi per virgam, quam in sua detinebat manu, totius litis, quam habebat cum canonicis eccl. B. S. Martini, fecit finem et perdonationem simulque refutationem in manus Petri archipresb. et Raineri primiceri et Gerardi et Manfredi et Raineri presbitorum et Gerardi et Scoti et Amati diaconorum et Uberti subdiac., in vicem eorum et omnium aliorum confratrum, quod nullo tempore, nec ipse neque sui heredes, debent agere vel molestare predictos confratres vel eorum successores vel eccl. et canonicam S. Martini de castello de Fabialla et eius curte et districtu et de omnia sua pertinentia, quod Gualdus qd. Rolandi et Ghisla iugalis dederunt canonice B. Martini per cartula offertionis vel iudicati. Pena: arg. libr. l. A. MCXXVI, III non. apr., ind. iv. Presentia: Rolandi qd. Vuillielmi et Raineri qd. Gerardi et Truffe qd. Gerardi. Hugo not. regis.

*Originale: A. 27. Cf. il reg. seguente.*

827.

*Lucca, 3 Aprile 1126.*

Breve, qualiter infra Luc. civ.<sup>1</sup> Petrus archipresb. atque Rainerius primicerius eccl. et canonice B. Martini et Gerardus et Manfredus et Raineri presbiteri et Gerardus et Scoto et Amatus diaconi et Uberto subdiac., cum consensu aliorum confratrum, investierunt Henricum qd. Sigefredi, pro se et pro suis heredibus, de duabus portionibus de omnibus illis rebus, quas casa qd. Lei iudicis habet per libellum sive per tenimentum a predicta eccl. et canonica; de quibus duabus portionibus predictus Henricus reddit ad canonicam sol. x pensionis; has terras et x libr. den. Luc. dandas in terras, unde possit recolliere omni anno sol. x, dederint pro feudo et beneficio ad pre-

dictum Henricum et suos heredes; et Henricus investivit Petrum archipresb. et Rainerium primicerium et omnes canonicos de servitio suo et suorum heredum, quod ipse vel sui heredes pro predicto feudo et beneficio servire habent canonice et canonicis; et si aliquando pro tempore necesse fuerit canonicis, et Henricus vel sui heredes requisiti fuerint a canonicis, adiuvabunt eos cum auxilio peditum et militum atque armorum in curte de Fabialla et in curte de Massagrosi et in aliis eorum rebus et locis; et si aliquando tempore fuerit necesse et utilitas canonicis haberem refugium vel presidium de habere vel de persona infra castellum et fortiam de Vurno vel in aliis suis castellis et fortiiis, quod Henricus vel sui heredes canonicos et habere illorum recipere et retinere habent in tutelam et defensionem contra homines homines canonicis inimicantes. Si hec omnia Henricus et sui heredes non observaverint, et infra dies **xxx**, postquam inquisiti fuerint, non emendaverint, predictum feudum et beneficium redead et deveniat in potestatem et dominium canonice et canonicorum. Presentia: Rolandi qd. Vuillelmi et Raineri qd. Gerardi et Truffe qd. Gerardi. A. MCXXVI, III non. apr., ind. iv. Hugo not. regis.

*Originale: P. 54; Copia 1270, dicembre 18, di Turchius Bene Gualardi Rom. imperii iudex et not.: P. 54. Nel verso dell'originale, da mano del sec. XII: Breve fidelitatis Henriq[ui] qd. Sigifredi de Vurno.*

<sup>1</sup> Segue come nel reg. precedente.

828.

*Lucca, 23 Maggio 1126.*

A. MCXXVI, x kal. iun., ind. iv. Nos Bonifatius qd. Mori et Lambertus qd. Rolandi atque Guido qd. Bentii, quia qd. Ubertus qd. Ildebrandi iudicavit et confirmavit in potestate nostra omnes casas et cassinas et terras atque res suas, ad dandum et distribuendum pro animę suę remedio, secundum quod nobis melius visum fuisset; prouinde modo nos, secundum ipsius Uberti ordinationem et bonum dispositum, per hanc cartula pro animę suę remedio offerimus tibi eccl. S. Petri de l. Ponte Marchionis, ad partem et utilitatem eiusdem pontis, omnem actionem et locationem, tenimentum et usum atque omne ius, quod Uberto pertinuit, de star. xi, cum pert. mensuratis, de una petia de terra, q. est campus, in l. Nave, prope eccl. S. Mathei, et tenet: unum caput in via, alterum in terra Cristofani qd. Enni, latus unum in terra suprascripti qd. Uberti, alterum in terra Gerardi qd. Imilię. Offerimus, ut a modo sit in potestate ipsius eccl. et presbiterorum et clericorum, qui in ea pro tempore fuerint, et illius rectoris, q. pontem gubernaverit, habendi atque

fruendi. Pena dupli. Act. Luce. S. m. Bonifati et Lanberti atque Guidi. S. m. Rainolfi et Lupicini gg. qd. Pandulfi, Gerardi qd. Cighi, Guidi qd. Vitalis, Malpeli qd. Guille et Sassi qd. Paganii tt. Darius not. imp.

*Originale: B. 32. Dopo la sottoscrizione del not. di mano dello stesso Darius: Rector pontis dedit sol. xx Luc. den. pro suprascripta oblatione.*

829.

*26 Agosto 1126.*

« Libellum datum a canonicis S. Martini de una petia terre u. d. a la Spranga, Tromberto qd. Dominici pro vii star. grani; que tenet: caput in via publica, alterum in terra Pandulfi qd. Cunithi, latus in terra S. Iustine.<sup>1</sup> A. MCXXVI<sup>o</sup> ».

*Regestum A, c. 36 v; Regestum B, c. 48.*

<sup>1</sup> *Il Reg. B aggtunge: Manu Guilielmi not. MCXXVI<sup>o</sup>, vii<sup>o</sup> kal. sept.*

830.

*Lucca, 18 Novembre 1126.*

A. MCXXVI, XIV kal. dec., ind. v. Ego Berardus presb. et rector (de) ospitio S. Martini per hanc cartulam libell. nom. ad censem perexolv. dare videor tibi Guido qd. Petri una petia de terra, q. est campus, in l. u. d. Savaliana, que pertinere videtur suprascripto ospitale; que: unum caput tenet in via publica, aliut in terra S. Ponthiani, latus unum in terra et dimidia fossa Uberti da Corsena, aliut in terra de ospitale S. Marie a Ponte.<sup>4</sup> Dare videor, ut in mea<sup>2</sup> et in meis<sup>3</sup> heredibus sit potestate eam habendi et usumfructuandi. Si tibi vel tuos heredes oportum fuerit predicta libellariam vendere, michi vel meis successoribus scire facere debetis, et si infra dies xxx, quod nobis scire feceritis, tantum pretium tibi non dederimus, quantum ab aliis hominibus per veri(ta)tem abere potueritis, deinde in antea licentiam habeatis alicui venumdandi, cui vobis placuerit. Michi vel successoribus meis per omne mense a(u)g. reddere debeatis, infra emunitatem iandicti ospitale, de grano bono siccho sist. XXV, ad sist. quartino currente venditorium, quale in civ. Luc. venditorium hoc modo percurrit; et non abeatis licentiam aliter dandi, nisi ut supra legitur, sine nostra data licentia. Pena: arg. libr. x. Duo libelli. Act. Luca.<sup>4</sup> S. m. Uberti qd. Martini et Aldibertini qd. Rainieri Manciorini et Gerardi qd. Rolandi et Enrichi Palatithora tt. Ugo not. regis.

*Originale: E. 18.*

<sup>1</sup> *Cioè Pontetecto*    <sup>2</sup> *Così l'orig. per tua*    <sup>3</sup> *Così l'orig. per tuis*    <sup>4</sup> *Sotto v' è uno spazio in bianco.*

831.

*Lucca, 20 Novembre 1126.*

A. MCXXVI, XII kal. dec., ind. v. Ego Rainerius cl. f. qd. Uberti et s. Luc. Eccl. primicerius per hanc cartula pro

anime mee remedio offerro tibi eccl. et mon. S. Marie, que d. a. Pontetecto, una petia de terra mea, q. est campus, prope Guappalo, que: unum capud tenet in terra et dimidia fossa de filiorum qd. Lanberti et in terra \*\*, aliud in terra et dimidia fossa S. Cerboni, et in terra et dimidia fossa S. Salvatoris de Sexto, latus unum in terra et dimidia fossa suprascripti S. Cerboni et in terra et dimidia fossa Beliarde uxoris Gerard, aliud in similitula. Hanc petia, q. est ad pert. mensuratam sist. xxv, et si plus inventa fuerit, offerre prevideor, ut ab odierna die in eccl. et mon. et in abbatissa et moniche, qui in eccl. et mon. pro tempore fuerint et ibidem officium Dei fecerint, in eorum sint potestatem eam habendi et usumfructuandi. Si ego vel meis heredibus tibi eccl. et mon. intentionaverimus et non defensaverimus, spondemus componere suprascripta petiam in duplum. Act. Luca. Rainierius cl. et s. Luc. Eccl. primicerius ss. Rolandus causidicus qd. Angeli interfui et ss. S. m. Uberti qd. Lamberti cl. et Rolandi qd. Sapiboni iudicis et Eldibertini qd. Raineri Manciori et Bernardi qd. Rustichi tt. Hugo not. regis.

*Copia del sec. XII, di Guilielmus not. imp.: G. 5; Regestum B, c. 21. Dopo la sottoscrizione del not. segue: Ista cartula est facta hoc modo et oc tinore: quod non liciat alicui abbatisse vel monacabuse predicti mon. predictam terram alienare vel commutare vel vendere sive per libellum dare; sed semper sit in potestatem et utilitatem mon.; quod si fecerint, ordino et volo, ut predicta petia deveniat in proprietatem canonice B. Martini Luc. episcopatus pro remedio anime mee. Nel verso della carta, da mano del sec. XII-XIII: Unde reddit ecclesia S. Cerbonii star. v milii de terra de Guappalo. Il Reg. B aggiunge: Quam terram hodie habet eccl. S. Cerbonii, ad reddendum exinde star. v milii, ut dicitur. E nel margine del Reg. B stesso, da prima mano: Transmutata est pro quinque star. grani, quod reddit Baldieccione et Ventura qd. Bernardi de Villorbana de Moriano.*

832.

(Non dopo il 20 Novembre 1126?)

« Offersio Rainieri primicerii qd. Uberti eccl. S. Cerbonii de xxv star. terre prope Guappalo; sub conditione scilicet, si venderent vel alienarent predictam terram, libera reverteretur ad eccl. S. Martini ».<sup>1</sup>

*Regestum A, c. 44. Certo non dopo il 1134; cf. Barsocchini, V, par. I, 439 note.*

<sup>1</sup> *Il ms. aggiunge: Quod quia fecerunt, ammisserunt eam; et ideo modo de ipsa reddunt nobis v star. milii; et placitum factum fuit inde tempore Duge advocati S. Martini.*

833.

20 Novembre 1126.

« Offersio Rainerii<sup>1</sup> primicerii S. Martini canonice S. Martini de medietate unius petie terre in Ronco, que erat mod. quatuor; de quibus dedit medietatem S. Martino; que tenet: caput in terra et media fossa Andree et Ramundi qd. Gualandi et filio-

rum Rustici et consortum, alterum caput in terra et media fossa S. Donati et S. Georgi, latus in terra Guidi qd. Guidi et aliquantum in terra Falconis et consortum, alterum in terra predicti S. Georgii.<sup>2</sup> A. Domini MCXXVI ».<sup>3</sup>

*Regestum A, c. 33 v; Regestum B, c. 49 v.*

<sup>1</sup> *Il Reg. B aggtunge*: cl. <sup>2</sup> *Il Reg. B aggtunge*: Manu Ughi not. MCXXVI<sup>o</sup>, xii kal. dec. Cum qua sunt plures alie carte simul plicate. <sup>3</sup> *Il ms. aggtunge*: Hanc tenuerunt olim, ut in rotulo dicitur, Angelus qd. Bonelli de Curte cum aliis, q. ibi scripti sunt.

834.

*Lucca, Novembre 1126.*

A. MCXXVI, mense nov., ind. v. Ego Petrus qd. Sanparello per hanc cartula vendo et trado vobis Signorecto et Homodei gg. ff. Menconi omnem ius et actionem et derictum atque tenimentum simulque usum, que michi pertinere videtur (de) duo petiis de terris; prima in l. Paganico u. d. Campo Catini, que est prato, que: unum capud tenet in terra de filiis qd. Vuidi, aliud in terra Porcarese, latus unum in terra vestra gg., aliud in terra Rainaldi; secunda, q. est orto, in l. Valiano, tenet: unum caput in via publica, aliut cum uno latere in terra de filiis qd. Baroncionis, aliud latus in terra S. Stefani. Vos et vestris heredibus rendere debeatis pensionem et derictum eiusdem siniore. Recepi premium, sol III. Pena dupli. Act. Luc[e]. S. m. Petri. S. m. Viti qd. Lupicini et Romanelli f. Meneoni et Viviani qd. Pagani tt. Hugo not. regis.

*Originale: Q. 109.*

835.

*1126.*

« Compera predicte terre,<sup>1</sup> quam obtulit predictus Leucius, a Tortore relicta Allicionis et filia Amici et a Malandrona filia predicti Allicionis et relicta Ugi et a Iulicta uxore Rolandi qd. Cionis et filia predicti Allicionis. Capita et latera ibi continentur. A. Domini MCXXVI ».

*Regestum A, c. 15. La rubrica dice: In Fontane, prope Puliam et ubi modo dicitur Via Meçana S. Marie.*

<sup>1</sup> Cf. il reg. a. 1151, maggio 22, cui si riferisce.

836.

*Lucca, 26 Febbraio 1127.*

A. MCXXVII, iv kal. mar., ind. v. Manifestus sum ego Guiscardus f. qd. Enrici per hanc cartula, quia detineo a vobis Petro archipresb. atque Rainerio primicerio simulque Mauro presb. et cantor et in vestris confratribus et canonicis S. Martini quartam portionem de duo petiis de terris, q. sunt campis, que est proprietatem predicte eccl. et canonice, quod sunt infra Plebe<sup>4</sup>

S. Pauli ; prima u. d. prope Ausere :<sup>2</sup> capud tenet in via publica, aliud in terra Uberti cl., latus unum in terra suprascripti S. Martini, aliud in terra de filiis qd. Benboni ;<sup>3</sup> secunda u. d. prope Ponte Petri, que : unum capud tenet in via publica, aliud cum uno latere in terra S. Pontiani, aliud latus in terra Vuidi qd. Rollandi et de nepote eius; et de qua debemus (ego) et mei heredes omni anno XII den. Luc. monete in mense aug. vobis vel vestris successoribus. Pena : arg. libr. v, et insuper omne ius et actionem et dericto, quod nobis pertinet, de quarta portione de suprascriptis duo petitis perdere debeamus et ad vos revertatur absque omni calumnia. Act. Luca. S. m. Guiscardi. S. m. Bernardi qd. Uberti iudicis et Homodei qd. Iohannis et Vuidi qd. Pagani tt. Hugo not. regis.

*Originale:* D. 77; *Regestum A*, c. 17. *Il Reg. A aggiunge:* De isto Guiscardo fuit Caccus, q. vendidit melioramentum suum Homodei de S. Paulo; unde ipse reddit modo predictos den.; et nota •••.

<sup>1</sup> *Il Reg. A* : plebeio    <sup>2</sup> *Il Reg. A* : prope Ausurem    <sup>3</sup> *Il Reg. A* : Ben-buoni

837.

7 Maggio 1127.

« Quam terram dictus qd. Ferolfus<sup>1</sup> emit ab Arocho qd. Rustichi et Berta eius uxore; ut continetur in exemplo scripto manu Cipriani predicti, de carta Ughi not. (A.) MCXXVII<sup>o</sup>, non. madii ».

*Regestum B*, c. 9 v.

<sup>1</sup> Cf. il reg. n. 868, cui si riferisce.

838.

19 Maggio 1127.

« Bertaldus qd. Martini reddere tenetur annuatim Luc. capitulo star. viginti musti in Arsina de terris, quas a dicto capitulo tenet in Arsina. Manu Hughii not. (A.) MCXXVII, quartodecimo kal. iunii ».

*Regestum B*, c. 59 v.

839.

18 Giugno 1127.

« Homodeus condam Iohannis et Cicho condam Boni vendiderunt Luc. capitulo actionem et tenimentum, quod habent in terris de Arsina; ut de venditione continetur manu Ughi not. (A.) MCXXVII<sup>o</sup>, XIII<sup>o</sup> kal. iulii ».

*Regestum B*, c. 59.

840.

Lucca, 19 Luglio 1127.

A. MCXXVII, XIV kal. aug., ind. v. Ego Angelus cl. f. qd. Bonii per hanc cartulanam vendo et trado vobis Petro archipresb.

et Raineri primicerio atque Mauro cantor et presb. et in vestris confratribus et canonici S. Martini, ad partem eccl. et canonice, omnem ius et actione et libellaria atque melioramento et usum, que michi pertinet de una petia de terra, q. est vinea, in l. et fin. Vaccule, quam ego per libellum abeo da vobis, que est prope eccl. S. Cristofani; que: unum caput tenet in via publica, aliut in terra et dimidia fossa Petruci, latus unum in terra Signorecti qd. Ursichi, aliut in terra Bonfili et de suis consortibus et in rio. Est ad pert. mensuramatam sist. xvi. Recepit pretium, sol. cx; et de predicto pretio iudicavit Raimundino qd. Vuidi sol. LXXX den. Luc. monete pro anime sue remedio in canonica S. Martini. Pena dupli. Act. Luca. Angelo cl. ss. S. m. Enrichi qd. Homodei et Raimundini qd. Villani et Erpini qd. Pipini et Signorecti qd. Signorelli et Viviani qd. Angeli et Ubaldini qd. Tiberi tt. Hugo not. regis.

*Originale: G. 41.*

841.

*Lucca, 2 Agosto 1127.*

Benedictus Luc. eccl. servus et ep., Luce residens in palatio suo cum Ar(gento) archipresb., R(ainerio) primicerio et aliis ex fratribus, litem seu controversiam, quę inter plebanum S. Macharrii, Opithonem nomine, et cappellanum Dominicum<sup>1</sup> de Vecole de corporibus defunctorum et quarta parte decimaru(m) dudum agitabatur, temptavit, si posset, ex conventu sedare. Quod quia fautores cappellani recipere noluerunt, auditis ac diligenter inspectis eorum allegationibus, nam et pro causa alterutrius partis defendenda convenerant de civitate probi viri quamplures, quesitum est si plebanus testes haberet, qui prescriptionem temporis, quam altera pars pretendebat, interruptam fuisse probarent. Cappellanus etenim hoc astruebat, quod per annos XL plebs de cappella sua, et maxime de loco u. d. Lupinaria, mortuos non habuisset, set apud capellam tantum sepulti fuissent; de quo, quia testes idoneos non habebat, recepti sunt duo testes, Rusticus scilicet et Paulus,<sup>2</sup> a plebano producti. Qui coram astantium multitudine, super evangelia iurantes, sub iureiurando dixerunt: quod ab annis XL de superscriptis casatis subscriptas personas, alias apud plebem ipsi seperierunt, alias sepeliri viderunt, quasdam vero ibidem sepultas esse non dubitabant, videlicet Stephanum de Colle, domum Marci et item Stephani, Bendon(em?) Martignon(em?) et Martinum Ponticone, Bonitho, Magio, Cecio, Moreccio, et Iohannem patrem Tessarecii; item Stephano et Martin(um?), Ingitha et Albitha matrem Lopi. Facta de his casatis, sub prestatione et interpellatione iuramenti, recordatione et data a plebano et cappellano in manu ep.

investitura, quod de lite sue sententie staret uterque, ipsis presentibus cum parrochianis suis, Luc. presul Benedictus, ex consensu predictorum fratrum, sententiam promulgavit: neminem ammodo de suprascriptis casatis apud cappellam de Vecule, set omnes apud plebem S. Macharii, et si que ex his familię multiplicitę fuerint, sepeliri iubemus, ceteri vero de parrochianis cappelle, absque suasione et dissuasione plebani vel cappellani seu aliqua interventione, eligendę sepulturę ad plebem vel ad cappellam liberam facultatem habeant, ita tamen, ut quod ab obsequio defuncti remanserit, cappellanus medietatem et plebanus alteram, remota surreptione, consequantur, salvo in omnibus massaricio plebani, sicut est eorum in talibus consuetudo. Similiter et de quarta parte decimaru[m] eiusdem cappelle ac ceterarum totius plebis, que tota<sup>3</sup> plebano de iure plebium pertinebat, ut dissensio tamen nulla sit inter eos, medietate plebanus sit contentus, altera cappellanus medietate minime privetur. Ad facti memoriam Benedictus proprię manus subscriptione firmavit ac sui sigilli impressione insigniri mandavit. Benedictus, de Ihesu gratia, Luc. ep. ss. Acta sunt hec per manum G(re)g(orii) Luc. matricis eccl. subdiaec.

A. MCXXVII, ind. v, III non. aug.

*Originale: D. 105. Stylo pendente, perduto. Bertini, IV, par. II, app. 134, n. CII.*

<sup>1</sup> Dominic — è su rasura. <sup>2</sup> Il passo Rusticus scilicet et Paulus fu scritto dopo nello spazio lasciato in bianco. <sup>3</sup> Il passo da eiusdem a tota è su rasura.

842.

18 Agosto 1127.

« Brunus qd. Rustichi reddere tenetur annuatim Luc. capitulo star. x musti de terra de Vaccule. Manu Vividi<sup>1</sup> not. (A.) MCXXVII, xvº kal. septembri ».

*Regestum B, c. 63.*

<sup>1</sup> Così il ms. per Vuldī

843.

Lucca, 8 Novembre 1127.

A. MCXXVII, vi id. nov., ind. vi. Nos Guido f. qd. Raimundi et Bonadonna iugalis filia qd. Lei, ex lege viri mei lege Romana vivente, per hanc cartulam do et trado vobis Manfredi presb. qd. Lanberti et Lupicino iudice qd. Ughi et Cecio qd. Carbonis quatuor petis de terris nostris, q. sunt campora, in l. et fin. Carraia; prima u. d. Simitula, et tenet: unum caput in terra et dimidia fossa Malenocte et Henrici, q. Campuccio v., not., aliud in terra et dimidia fossa suprascripti iugalis et Agimelline filia nostra et de filiis qd. Gottifredi nepotibus nostris, latus unum in via publica, aliud in terra et dimidia fossa suprascripti iugales et Agimelline et de nepotibus nostris; que est per mensuram sist.

xxxvi et dimidio; secunda, in eodem l. Simitula, tenet: unum capud in suprascripta terra cum dimidia fossa et in terra et dimidia fossa Uberti Guadardi, aliud cum uno latere in terra et dimidia fossa suprascripti iugalis et de filia nostra<sup>1</sup> et de nepotibus nostris, aliud latus in terra et dimidia fossa suprascripti iugalis et de filia nostra et de nepotibus nostris et in terra et dimidia fossa suprascripti Uberti; que est per mensuram sist. xvi et dimidio; tertia, in eodem l., tenet: unum caput in suprascripta terra cum dimidia fossa et in terra suprascripti iugales et de filia nostra et de nepotibus nostris et in terra suprascripti Uberti, aliud cum uno latere<sup>2</sup> in terra et dimidia fossa suprascripti iugalis et de filia nostra et de nepotibus nostris, aliud latus in terra et dimidia fossa suprascripti iugalis et de filia nostra et de nepotibus nostris et filiorum qd. Rolandi; que est per mensuram sist. xiii; quarta, u. d. Campo de Moriconda,<sup>3</sup> tenet: unum caput in terra et dimidia fossa Baroncelli da Cumputo et de suis consortibus,<sup>4</sup> aliud in terra et dimidia fossa filiorum qd. Roffredi, latus unum in terra suprascripti iugalis et de filia nostra et de nepotibus nostris, cum dimidia fossa, aliud latus in terra suprascripti iugalis et de filia nostra et de nepotibus nostris; que est per mensuram mod. uno. Vobis eas do et trado ita, ut post meum obitum sint in potestatem vestra predicta res habendi, tenemdi et iterum pro anime mee iudicandi, et quiequid inde feceritis, tam vos totis insimul quam uno de vobis, q. hunc meum iudicatum pre manibus habuerit, stabile permaneat semper; et predictas terras volo, ut habeat per tenimentum filii qd. Gottifredi nepotibus nostris, ad reddendum omni anno afflictum sist. xlviii, ad iusto quartino venditorio, quale in Luca percurrit, cui vos, tan totis insimul quam uno de vobis, voluerint atque ordinaverint. Si aliquis meorum heredum vel aliquis de predictis filiis Gottrifredis inrumpere vel contradicere vel molestare ausus fuerit, et hab omni homine defendere non potuerint et non defenderint, volo, ut conpona ei, contra que molestaverint vel non defenderint, ipsa rem in duplum. Act. Luce. S. m. iugulum. S. m. Gualfredi qd. Salamonis et Parasacchi f. eius et Rainerii qd. Gerardi et Rolandini f. eius, Baroncionis qd. Martini et Gusla filii Singnorecti tt. Vuido not. imp.

*Originales: D. 47.*

<sup>1</sup> nostra è nell'interlineo. <sup>2</sup> cum uno latere è nell'interlineo. <sup>3</sup> — condia è nell'interlineo. <sup>4</sup> de suis consortibus è nell'interlineo.

tini et Ugolino f. Homodei unam petiam de terra, q. est campus, l. et fin. Lunata u. d. in Aiatico; que tenet: caput in via publica, aliud in terra filiorum qd. Rolandini et de suis consortibus, latus in terra de filio qd. Toperti, aliud in terra filiorum qd. Pagani. Recepit pretium, sol. LXX Luc. monete. Pena dupli. Act. Luce. S. m. Homodei. S. m. Leuci qd. Vualandi et Paganuci f. Oddolini tt. S. m. Boniti qd. Martini et Gratiani qd. Falconis tt. Wi- lielmus not. imp.

*Originale: E. 170.*

845.

1127.

« Commutatio canonice S. Martini cum<sup>1</sup> Talliapane qd. Arrigi Conecti pro terra de Cauda Prati, quam ipse detinebat a nobis; pro qua dedit nobis duas petias terrarum in Salissimo, u. d. Lame, iuxta predictas terras; quarum prima tenet: caput in terra S. Pontiani, alterum caput cum latere<sup>2</sup> in terra Uberti Castaldi, latus in terra nostra; secunda tenet: caput in terra Bernardini qd. Bernardini, alterum in terra Pieri Leccamolini, latus in terra predicti Uberti Castaldi, alterum in terra predicti Bernardini; de quibus ipse Talliapane debet reddere III star. grani et III fabarum. Que due petie sunt cultra una, vel si plus essent, totum dedit. A. Domini MCXXVII ».

*Regestum A, c. 34.*

<sup>1</sup> Segue Arrigo cancellato. <sup>2</sup> Il passo caput cum latere è nell' interlineo.

846.

1127.

« Offersio Gerardi presb. qd. Bonichi canonice S. Martini de una parte orti nostri de Via Meçana, prope S. Petrum Maiorem, que est star. XVIII minus due scale; que tenet: caput in via publica, alterum in terra, q. fuit Bonifatii, latus in terra et media fossa Ferolfi qd. Bellomi, alterum in terra S. Martini. A. MCXXVII ».

*Regestum A, c. 27.*

847.

1127.

« Offersio a Malaguisea qd. Uberti canonice S. Martini de duabus portionibus de una petia terre in eadem Via Meçana, q. est cultra una et medietas; que tenet: caput in via publica, alterum caput cum latere in terra Ramundi et Spatiani qd. Andree, alterum latus in terra Uberti Rodelosso qd. Lamberti el. A. Domini MCXXVII ».

*Regestum A, c. 27 v.*

848. *Borgo S. Frediano (Lucca), 26 Gennaio 1128.*

A. MCXXVIII, VII kal. febr., ind. vi. Ego Rusticus qd. Martini per hanc cartulam vendo et trado tibi Ugolino f. Homodei meam portionem, q. est medietas, de una petia de terra, q. est campus, l. et fin. Lunata, quem tecum in commune habeo, u. d. in Aiatico; que tenet: caput in via publica, aliud in terra filiorum qd. Rolandini et de suis consortibus, latus in terra de filio qd. Toperti, aliud in terra filiorum qd. Pagani. Recepit pretium, sol. XXXV Lue. monete. Pena dupli. Act. burgo S. Fridiani. S. m. Rustichi. S. m. Ubertelli qd. Martini et Biancardi qd. Gerardi et Signorecti qd. Petri tt. Wilielmus not. imp.

*Originale: E. 133.*

849. *Lucca, 27 Febbraio 1128.*

A. MCXXVIII, III kal. mar., ind. vi. Ego Bonfilius qd. Lanberti per hanc cartula vendo et trado tibi Singnorecto g. meo omnes terras et res cultas et incultas, donicatas et massaristas, mobiles atque immobiles, que mihi aliquo modo pertinent, in l. Sorbano Lei iudicis et in l. Moriano et in l. Octavo, u. d. in Colle Mancule et u. d. Stranagatture, et in eorum fin. Recepit, anulum aureum pro pretio sol. CXX Lue. den. Pena dupli. Act. Luce. S. m. Bonfilii. S. m. Angeli qd. Bonii, Guibertini qd. Gerard, Rustichi qd. Martini et Henrici f. Inldebrandi tt. Darius not. imp.

*Originale: E. 96. Dopo la sottoscrizione del not. segue di mano dello stesso Darius: Hec cartula tali modo est facta: Si Bonfilius vel sui heredes, aliqua die inter qui et tres annos proximiiores, fecerint Singnorecto vel suis heredibus securitatem, in laudatione eorum iudicis et not., de illa quarta portione de una petia de terra, q. est ortus cum arboribus in l. Piscille, que eidem Bonfilio per cartulam scriptam manu Darii not. imp. odie ex comparatione obvenit, sicut in ipsa cartula continetur, ista cartula cum sua promissione sint inanes et vacue et revertantur in eis cum proprietate de suprascriptis terris et rebus, sine ulla calumnia. Bonfilius convenit Singnorecto g. suo facere predictam securitatem, infra suprascriptum terminum, in pena Lue. consulum treguanorum, q. pro tempore fuerint. Cf. il reg. seguente.*

850. *Lucca, 27 Febbraio 1128.*

A. MCXXVIII, III kal. mar., ind. vi. Ego Bonfilius qd. Lanberti, quia tu Singnorectus g. meus dedisti mihi anulum aureum pro sol. CXX Lue. den., per hanc paginam repromitto tibi, ut a modo nunquam ego neque mei heredes, tibi neque tuis heredibus intentionare neque molestare non habemus nulla de omnibus terris et rebus, que mihi aliquo modo pertinent, in l. Sorbano Lei iudicis et in l. Moriano et in l. Octavo, u. d. in Colle Mancule et u. d. Strinagature, et in eorum fin.; que tibi odie per cartulam

Darii not. imp. a me ex comparatione obvenerunt. Pena: arg.  
libr. v.<sup>1</sup>

*Originale: E. 111.*

<sup>1</sup> Segue l'escatocollo come nel reg. precedente.

851.

Lucca, 25 Marzo 1128.

A. MCXXVIII, VIII kal. apr., ind. VI. Ego Medonia relicta qd. Rolandi et filia qd. Signorecti, consentiente michi Aliocto f. et mundualdo meo, per hanc cartula pro anime mee remedio et pro remedio anime Rolandi defunto, q. fui[t] viro meo, offero tibi eccl. atque canonica S. Martini, que est dificatam infra Luc. civ., meam portionem, q. est medietatem, de cassina et res massaricias, que esse videtur infra Plebe S. Stefani, quas detinet Iohanni et Mencuci gg. qd. Barocchi cum eorum consortibus. Offerre previdor, ut ab odierna die in eccl. et [cano]nica et in illis presbiteris et clericis, q. ibi pre tempore fuerint, in eorum sint potestatem de casa et res massaricia habendi et usumfructuandi; ita quod predicto Aliocto et Vuillielmo atque Genoese simulque Rolanduccio gg. ff. mei et ff. suprascripti Rolandi meam portionem, que est medietatem, de predicta res massaricia per tenimentum (habeant), reddendum eccl. et canonice per omne mense mar. sol. II den. Luc. monete ipsi et eorum heredes ac proheredes. Si ego vel mei heredes tibi eccl. intentionaverimus et non defensaverimus, spondemus componere [pre]dicta res in duplum. Act. Luca. S. m. Medonie, Alioctus eidem consensit. S. m. Fulcieri qd. Raineri atque Vuido et Sornachi gg. qd. Allucci, Enrico, q. Aspiafame v., qd. Signorecti et Ugolini, q. Cesario v., qd. Ildebrandi et Vuillielmi qd. Sigefredi et Ranucini qd. Ararducci tt. Hugo not. regis.

*Originale: F. 50. Nel verso, da mano del sec. XIII: II sol. (?) ab illis de curte Allucinga.*

852.

Lucca, 14 Aprile 1128.

A. MCXXVIII, XVIII kal. madii, ind. VI. Nos Ribufatus qd. Albertini filius et Gena iugalis prefati Ribufati qd. Ugonis filia et Toscolana relicta qd. Rolandi et qd. Ugonis filia et ava Ribufati, ego Gena consentientes mihi vir meus, ubi interesse videtur notitia Gerardi iudicis sagri pal., a quo interrogata sum sequenter etdicti pagina, et mihi Toscolana consentientes Ribufatus mundualdus meus, per illum conventum quo qd. Albertinus genitor meus Ribufatus fecit tecum Bonfilio abbatem mon. S. Petri de Potheuli et in uno tuo scripto legitur, quo habes, per hanc cartula comutationis nomine nos toti et etiam pro meis fratribus Ribufatus damus et tradimus tibi Bonfilio, ad uelitatem tuisque

eccl., aguiducium omni tempore per illam nostram terram, quam nostri villani de Cerretulo tenent a nobis, vel a genitore meo Ribufatus tenuerunt, in suprascripto l. Cerretulo, a illis molendinis, quos ibi habetis et tenetis modo, aut tenebitis per suprascripta eccl. Recepimus comutationis nomine unam petiam de terra, q. est in l. et fin. Campo de Buiano, u. d. a Ponticelli, sicut pactum et constitutionem fuit inter te abbatem et qd. genitorem meo; que petia tenet capita et latera, sicut scriptum est. Pena dupli. Act. Pisscia. S. m. iugalicum et Toscolane, consentientes Ribufutus co(niu)gi sue et Toscolane mundualde sue. S. m. Lamberti qd. Pieri filius et Rustici qd. Lamberti et Teubaldi f. suprascripti Rustici et Uberti f. Sardinelli et Olivori qd. Prungnori et Gerardi qd. Singnorelli tt. Bernardus not. sagri pal.

*Originale: X. 29. Dopo la sottoscrizione del not. segue di mano dello stesso Bernardus: Et reppromissionem rogaverunt suprascripti iugales et Toscolana, consentientes Ribufatus coniugi sue et Toscolane mundualde sue, aguiducium defendere ab omni persona, ad utilitatem suprascripti abbatis suisque successoribus et suprascripte eccl. et a eorum proprietatem, omni tempore, a pena libr. x arig., cum suprascriptis tt. et dotalte et ego not. similiter. Nel verso, da mano del sec. XV: In Veneri.*

853.

*Lucca, 5 Maggio 1128.*

A. MCXXVIII, III non. madii, ind. VI. Ego Hildebrandus qd. Boni per hanc cartulam vendo et trado vobis Hugo qd. Saracini et Bertę iugalibus [... omne ej]dificium, quod est meum, et omnem actionem et locationem, tenimentum, usum et libellariam atque omne ius, quod mihi pertinet, de una petia de terra, cum casa super se, in civ. Luc. prope eccl. S. Cristophori, quam terram detineo ab eccl. et canonica S. Martini; et tenet: unum caput in via publica, alterum in curte communal, latus unum in terra et dimidio muro de casa, quam Gerardus et Benectone gg. qd. Martini Scannelli et Iordanus detinent, alterum in terra et dimidio muro de casa, quam Hughicione qd. Beraldi detinet. Et vos et vestri heredes et cui vos dederitis, reddatis de ea pensionem per singulum annum, ad canonicam S. Martini, den. XLII Luc. Recepi pretium, sol. quinquecentum sexaginta Luc. den. Pena dupli. Act. Lu[ca]. S. m. suprascripti Hildebrandi. S. m. Sifredi (?) qd. Carbonis et Hildebrandi f. eius, Gotefredi qd. M[...]. [Darius not. imp.]<sup>1</sup>

*Originale: N. 83.*<sup>1</sup> *Il nome del not. si legge nella corroboratio.*

854.

*Lucca, Agosto 1128.*

A. MCXXVIII, in mense aug., ind. VI. Nos Opitho cl. qd. Ungoni, q. fuit cl., et Ugone, q. Binchio v., et Enrico, q.

Costore v., et Rolando et Opithino, q. Zabrino v., gg. ff. suprascripti Opithi cl. et Mardura mulier Ughi et filia qd. Cristofani et Iunta mulier suprascripti Enrichi et filia qd. Gottefredi, et Mingarda mulier suprascripti Rolandi et filia qd. Lanberti, consentiente nobis gg. patre nostro et consentiente nobis Mardura, Iunta et Mingarda viri nostri, per hanc cartulam pro animarum nostrarum remedio offerimus tibi eccl. et canonica S. Martini, que est constructa infra Luc. civ., una petia de terra nostra, q. est campus, in l. et fin. Verciano u. d. Samaratico; que: unum capud tenet cum anbo latere in terra Ildebrandi qd. Uberti, aliud capud in terra S. Angeli. Offerrere previdemur, ut ab odierna die in suprascripta eccl. et canonica et in illis presbiteris et clericis, q. pre tempore fuerit, in eorum sint potestatem suprascripta petia habemdi et usumfructuandi; retento michi Opitho cl. usumfructum, donec vixero. Pena dupli. Act. Luca. S. m. Ughi et Enrichi et Rolandi et Opitii et Mardure et Iunta et Mingarde. S. m. Cessionis qd. Moroni cl. et Selata qd. Bonifatii et Enrichi qd. Uberti. Ugo not. regis.

*Origenale: O. 154. Nel verso, da mano del sec. XIII: Hanc terram tenuit Rusticellus, postea Grillus: quam (?) habet (?) modo presb. de Verciano pro star. grani [...] [...] fratris (?) predicti Opithi de Verciano (?) fuit Malaspina. Cf. il reg. seguente.*

855.

(Agosto?) 1128.

« Offersio Opithi cl.<sup>1</sup> qd. Ungonis cl. canonice nostre de una petia terre in Verciano u. d. Samaratico;<sup>2</sup> que tenet: caput cum ambobus lateribus in terra<sup>3</sup> Ildebrandi qd. Uberti,<sup>4</sup> alterum caput in terra Michaelis.<sup>5</sup> A. MCXXVIII ».<sup>6</sup>

*Regestum A. c. 29 e c. 42.*

<sup>1</sup> cl. è nell'interlineo. <sup>2</sup> Il ms. a c. 42 aggiunge: iuxta terram S. Angeli <sup>3</sup> Segue Uberti espunto. <sup>4</sup> Il ms. a c. 42 aggiunge: idest illorum de curia Aldibrandi, e nell'interlineo: vel filiorum Saragotti <sup>5</sup> Dev'esser: S. Michaelis; cf. la nota 2. <sup>6</sup> Il ms. aggiunge: Hanc tenuit olim Rusticellus pro mii star. grani et ii milii et ii fabarum; postea Grillus; postea Rusticus; modo eccl. de Verciano pro i star. grani et i milii. Cf. il reg. precedente.

856.

Torricchio, 1128.

A. MCXXVIII, \* \*, ind. vi. Ego Raginerius f. b. m. Uginli per hanc cartula vindo et trado tibi Bruno f. Bonacci unam petiam de terra in l. et fin. Campo de Buiano u. d. Ponticellus; que tenet: unum capud in redere, aliud in terra Ildibrandi qd. Bellini, latus unum in terra Lanberti qd. Guitti, aliud in terra Ugiccionis qd. Bonfilii et de suo consorte. Est a pert. mensurata cultra una a Lucense civitatis. Recepit meritum, arig. pro sol. xx. Pena dupli. Act. prope eccl. S. Marie de Turricello. S. m. Ragineri.

S. m. Iohannis f. b. m. Petri et Ubertelli f. b. m. Ungarelli et Amiti f. b. m. Paganelli tt. Bernardus not. sagri pal.

*Originale: R. 51. Dopo la sottoscrizione del not. segue di mano dello stesso Bernardus: Et reppromissionem rogavit a pena libr. x arig., a defendendum cartula ista et suprascriptam terram ab omni homine, cum predictis tt. et dotale et ind.; sic rogavit suprascriptus Raginerius. Nel verso, da mano pure dello stesso Bernardus: Cartula de terra, quam habent villani de Cerretulo, pro molendinis.*

857. *Compito (Lucca), 15 Settembre 1128.*

A. MCXXVIII, XVII kal. oct., ind. VII. Nos Roncio qd. Male et Becco qd. Iohannis per hanc cartulam vendo et trado tibi Vitali qd. Bononis nostram portionem, q. est medietas, de una petia de terra, q. est oliveto cum castaneis, in l. et fin. Cumputo u. d. Curte; que tenet: unum caput in via plubica, aliut cum uno latere in terra de ospitale S. Martini, aliut latus in terra Gerardi qd. Erimundi. Recepimus pretium, sol. ix Luc. monete. Pena dupli. Act. Cumputo. S. m. Ronci et Becchi. S. m. Albonecti qd. Rainieri, Bolgarelli qd. Lei, Morecci qd. Gerard, Cu(m)piti qd. Ursi tt. Henricus not. imp.

*Originale: D. 206.*

858.

1128.

« Offersio ibidem, scilicet ad Puteum Constantini, aecl. B. Martini a Lamberto subdiae. pro anima Bernardonis de tribus portionibus de medietate unius petie de terra,<sup>1</sup> q. est ad Puteum Constantini et u. d. a le Moricce; que tenet: caput in via publica, alterum \*, latus in terra Signorecti Furori, alterum in classo comunale. A. Domini MCXXVIII ».

*Regestum A, c. 11. Cf. il reg. seguente.*

<sup>1</sup> Seguono le parole que tenet caput espunte.

859.

(1128 ?).

« Offersio ab Ermellina relicta Bernardonis de sua quarta portione prediecte terre;<sup>1</sup> de qua terra Involatus f. eiusdem Bernardonis VI star. grani ».<sup>2</sup>

*Regestum A, c. 11.*

<sup>1</sup> Cf. il reg. precedente, cui si riferisce. <sup>2</sup> Il ms. aggiunge: Que postea dedit Ildebrandinus qd. Ubaldini.

860.

*Lucca, 27 Dicembre 1128.*

Breve ad memoriam habendam, qualiter in palatio aecl. et piscopatu S. Martini, iusta aecl. S. Paul[i], presentia testium bonorum hominum corum nomina subter memorantur, Huberto Luc. ep. per fustem, quem sua tenuit manum, fecit finem et per-

donationem in manu Ildebrandini, q. Riccio v., qd. Benecti de una petia de terra, q. est ortus, qui esset videtur foris Luca, prope aeccl. S. Columbani, pertinentes prediche aeccl. et episcopatui; unde Uberto ep. petebat aversum predictum Ildebrandinum Ricciū sol. iv per singulos annos, pro pensione danda de predicta petia, et ipse Huberto ep. recordavit et testificavit, quod predictum Ildebrandinum fecit sacramentum suisque presentiis a Domini evagelia, quod Roldo ep. donavit a predictum Ildebrandinum de predicti iv sol. xii den. Unde Huberto ep. fecit finem etc., quod ipse et neque suo successore in aliquo tempore neque litigare neque molestare non habent Ildebrandinum neque suis heredibus, reddendo pensione de predicta petia omni anno in mense aug. sol. iii in curte mea. Presentia: Lambercioni qd. Ildebrandi et Ciuffeti qd. Villani monachi et Ildebrandi f. Flaiperti monachi et Villani qd. Guidi et Ruffi qd. Sesmundi et Ranucini f. Gerardi. A. mcxxix, vi kal. jan., ind. vii. Ubertus not. imp.

*Copia del sec. XII, di Ugo not. imp. : R. 127.*

861.

*S. Pietro in Campo, Febbraio 1129.*

A. mcxxix, mense febr., ind. vii. Ego Bonectus f. b. m. Car [...]celli per hanc cartula pro anime meę remedium offero tibi eccl. et mon., (quod) d. Potheul[i], unum petium terre, quod est campo et olive et castanietus super se, que est in l. et fin. Terme, prope molina mon.; et tenet: anbbas capitae in vię publicę, latus in terra predicti mon., aliud in terra Dominichi qd. Beriti. Offerrere videor, ut da admodum in antea sit in potestate mon. eiusque rectoribus eam abendi et usufructuandi. Pena dupli. Act. infra plebe S. Petri de Campo, u. d. a Terme. S. m. Bonecti. S. m. Sardinelli f. b. m. Beriti et Ubertelli f. suprascripti Sardinelli et Gerardus qd. Bonii et Bonfilii qd. Belli tt. Bernardus not. sagri pal.

*Originales: F. 56.*

862.

*Ricetro (Lucca), 30 Marzo 1129.*

A. mcxxix, iii kal. apr., ind. vii. Nos Albertus f. qd. Bonoti et Gumtelminus et Ferrectus et Bernardus gg. ff. qd. Saracini et Selvango f. qd. Gerardi et Bonius, q. Mocco v., f. qd. Buonii per hanc cartulam pro anime nostre et (a)nimarum parentum nostrorum eremedio offerimus tibi ospitali de l. Montemagno, qui d. S. Michaelis, omne iux et hactione et locatione et tenimentum sive libellariis et usum, quantum nobis pertinet in l. et fin. Valoccagia; damus tibi ospitalis tanta de nostra terra, q. est bosso et silva, in suprascripto l. Valoccagia, quantum

ad presbiteris de ospitalis opus est comprehendere ad uno sedeo di casa di molinum et terra vacua ante ipso molinum et presa et acquiducio fini la presa, sicut acquiducio va usque in rio Fredana \*. Offerimus, ut a modo in antea sit in potestate ospitalis et rectorum, q. in eo pro temporis<sup>1</sup> fuerint, abendi et usumfructuamdi. Pena dupli. Act. in l. et fin. Lisceturo. S. m. Alberti et Gumtelmi et Ferrecti et Bernardi et Selvangni et Buoni. S. m. Gogi f. Stefani et Sighinelli f. qd. Dominichi tt. S. m. Gallecti f. suprascripti Alberti et Ulivieri qd. Gettalpeli et Emrighi f. Martini tt. Ubertus not. imp.

*Originale : C. 12. Nel verso, da mano del sec. XII: Hospitale de Monte(m)agno, iuxta Fredanam; e da mano del sec. XIII-XIV: Hospitalis de Montemagno.*

<sup>1</sup> Corretto da tempore

863.

13 Settembre 1129.

« Ciuffectus f. qd. Villani, venditionis titulo, dedit Luc. capitulo casas et terras, q. sunt infra plebem de Compoto et in monte et im plebe et in Massa Macinaria; de quibus dictus Ciuffectus reddere tenetur Luc. capitulo decimam, sicut pater et avus suus soliti erant reddere. Manu Ugonis not. (A.) m°cxxxviii, id. septembbris ».

*Regestum B, c. 33.*

864.

Pescia, 15 Dicembre 1129.

A. MCXXIX, XVIII kal. ian., ind. VIII. Nos Iunius f. b. m. Pieri et Buona iugalis suprascripti Iunii et filia qd. Beriti, ego Buona consentientes michi vir meus, ubi interesse videtur notitia Ciculi et \* \* gg. mei, a quibus interrogata sum sequenter etdicti pagina, per hanc cartula venumdamus et tradimus tibi Albertino qd. Gogi duas petias de terris in Campo de Pissecia, prope molinum Teupasci; una tenet: capud in terra Ribaldi et Lambertucci gg. qd. Bernardori, aliud in terra Vechiarese, latus unum in terra Ingelini qd. Sigefredi, aliud in terra Cuotori qd. [...]; secunda, ibi prope, tenet: capud in terra de suprascriptis gg., aliud in terra Vechiarese, latus unum in terra suprascripti Cuotori, aliud in terra [...] qd. [...]. Recepimus meritum, arig. pro sol. xx. Pena dupli. Act. Pissecia. S. m. iugalum. S. m. Lanbertucci qd. Bonitionis et Landi f. Bonandi et Teutionis (?) f. qd. [...]. tt. Bernardus not. sagri pal.

*Originale : S. 20.*

865.

1129.

« Offersio Gerardus qd. Fralmi de medietate unius petie terre canonice S. Martini, que est in Turingo, iuxta terram S. Georgi<sup>1</sup>

et iuxta terram Lupicini et iuxta (terram) Malatasce de eodem patrimonio; tali conditione, ut heredes eius redderent de ea den. XII, donec solverent sol. XL. A. Domini MCXXVIII ».

*Regestum A, c. 22 v.*

<sup>1</sup> Segue tali espunto.

866.

1129.

« Offersio predicti Gerardi<sup>1</sup> de XI star. predicti orti; que tenet: caput in via publica, alterum in terra de filiis Benenati, latus in terra S. Martini, alterum in terra Ferolfi. A. MCXXVIII ».

*Regestum A, c. 27.*

<sup>1</sup> Cf. il reg. n. 846, cui si riferisce.

867.

1129.

« Promissio Ferolfi qd. Bellomi de non faciendo unbacum supra ortum nostrum, a latere predicti orti nostri,<sup>1</sup> de suo orto. A. Domini MCXXVIII ».

*Regestum A, c. 27.*

<sup>1</sup> Cf. i regesti nn. 686, 846, 866, 874, ai quali si riferisce.

868.

28 Gennaio 1130.

« Offersio Laboratoris qd. Ferolfi et Gemme uxorius<sup>1</sup> eius, consensu Ceciorini et Guilicionis ff. eorumdem, ad canoniam S. Martini de medietate unius petie de terra in ducaia, q. est star. XII; que tenet: caput in ducaria, alterum in terra Roberti et Guidolini gg., latus in via publica, alterum in terra, quam sibi reservaverunt predicti iugales.<sup>2</sup> A. Domini MCXXX ».<sup>3</sup>

*Regestum A, c. 22 v; Regestum B, c. 9 v.*

<sup>1</sup> Il Reg. B: Laboratore qd. Ferolfi et Gemma mater eius etc. <sup>2</sup> Il Reg. B aggtunge: Manu Cipriani not. MCXXX, v kal. febr. <sup>3</sup> Il ms. aggtunge: De qua terra filii Ciciorelli II star. grani.

869.

Lucca, 29 Gennaio 1130.

A. MCXXX, IV kal. febr., ind. VIII. Nos Lanbertus et Lanfrancus gg. ff. qd. Lei per hanc cartula vendimus et tradimus tibi Bonfilio qd. Bonfilii unam petiam de terra, q. est campus cum arboribus, in l. u. d. Miate et vocitatur Volmiano et prope eccl. S. Angeli; que tenet: unum caput in terra Gerardi qd. Bonimini, alterum in terra et padule nostro et de consortibus nostris, quam nobis servamus, latus unum in terra Benedicti qd. Rodulfi et de nepote sua, et in terra suprascripti Gerardi, alterum in terra Schiacte qd. Bonifati et Bonifati nepoti suo. Est cum pert. mensurata star. XI et dimidium. Recepimus pretium, sol. cxx Luc. den.

Penitentiaria dupli. Act. Luce. S. m. gg. S. m. Ubertolocti qd. Sifredi, Rosselmini qd. Bonimini, Cighi qd. Boni et Cispi f. Gerarditt. Guilielmus not. imp.

*Originale: L. 78.*

870.

*Lucca, 5 Marzo 1130.*

A. MCXXX, III non. mar., ind. VIII. Nos Ildibrandus et Rolandus gg. ff. Donnedei monachi et Ageta iugalis suprascripti Donnedei et filia qd. Gristofani et Despina iugalis predicti Rolandi et filia qd. Rolandini, ego Ageta<sup>1</sup> consentientes michi suprascripti gg. ff. et mundualdi mei et michi Despina vir meus, ubi interesse videtur notitia Lei iudicis inp., a quo interrogata sum, per hanc cartula venundamus et tradimus tibi Bonfilio abbatii mon. S. Petri (u.) d. Puteuli, nostram portionem, q. est de quarta portione sexta portio, de monte et poio seu castello, qui d. Porcari, cum eccl., cui vocabulum est S. Andreæ. Nostram portionem de predicto monte et poio seu castello atque eccl., sicut circumdatum esse videtur a fossis et antifossis, cum nostra portione de curte de predicto l. Porcari cum eccl., cui vocabulum est S. Iusti, cum nostra portione de omnibus casis et cassinis atque casalinis simulque terris et rebus cultis et incultis, que in predicto monte esse videntur et poio et curte et predicta eccl. S. Iusti esse videntur pertinere per loca et funda nucupata in predicto l. Porcari, prope predicto castello, et in burgo de predicto Porcari et prope predicto burgo et in l. et fin. Puteuli et in l. et fin. Gragnano et in l. et fin. Morteto et in l. et fin. Tofulo et in l. Laviana et in l. u. d. S. Ianuario, Cesolia, Cavaliana, Scandorara, Mosci, Bioletta, Marine, Oliveto, Radice, Gauda, Potholese, Carpinoce, Cafaio, Teupascio, Sacco, Vivaione, Agrifolgetto, Cerbara, Tresvicaboctuli, Bactognatica, Colle Gagifredi, Silva Castagna, Colle Barucci, Petracalli, Colleraia, Casale Pasqualliori, Pratoreo, Roffoli, Tesma, Ischa Bonucci, Casale S. Marie, Colle S. Martini, Terremontiuli, Suvereta, a Rio di Taula, Canpo Sivolla, in Buiti, Vachisi, via Francesca usque a via Monacesca, al Leccio, via Porecarese et in eorum fin., vel per aliis locis et vocabulis, fini illo capite, que d. Aqualonga, quo est prope villa de Paganico, quomodo percurrit a illa aqua, q. d. Frezone, usque ad locum quo d. Capanna de Latracto fini ipso loco, quomodo percurrit strada de supra et usque ad aquam, q. d. a la Zana et usque ad plebem S. Laurenti de Sogrominio et di fini ipsa plebe usque in Summogrominio et quomodo percurrit Grominio usque a castello de Casale et usque in aqua, q. d. Piscia Minore, et usque a rio, q. vocitatur Raula, et usque in Toiano et usque a burgo de Calleno et usque

in abatia de mon. de Sexto et usque in Colline Maiore et usque a Villa et usque a Petracalli et usque a capite de predicta Aqualonga, quo est a suprascripta villa de Paganico, et in eorum fin. vel in aliis locis et vocabulis, quantum de pertinentiis et iacentiis eorum inveniuntur; competit nobis gg. et Ageta mater et Despina de quarta portione sextam portionem et quantum nobis pertinere videtur per illam venditionis cartula, quam qd. Mactilda relecta qd. Lanberti dedit et tradidit genitori nostro, tibi vendimus et tradimus. Recepimus pretium, sol. duo milia Luc. monete et aliquantulam terram. Pena dupli. Act. in civ. Luca, in casa de predictis gg. S. m. gg. et Ageta, cui ff. sui consenserunt, et Despine, cui vir suus consensit, et omnia suprascripta eis placuerunt. S. m. Ildibrandini f. qd. Benedicti et Albertini f. Gerardi et Cainaffi f. qd. Rolandini et Gottifredi qd. Angeli et Guilielmi f. suprascripti Ildibrandini tt. Bernardus not. sagri pal.

*Originale: O. 146.*

<sup>1</sup> Corretto da Aghecta

871.

*Pozzeveri (Lucca), 7 Marzo 1130.*

A. MCXXX, non. mar., ind. VII.<sup>1</sup> Ego Guido qd. Anselmi f. per hanc cartula vindo et trado tibi Guidoni qd. Enrici Pacchi unam petiam de terra in l. et fin. Campo de Pisscia, u. d. in Capanne; que tenet: capud in via publica, aliud in terra, quam tenet Iulius qd. Dominichi, latus unus in terra Uberti qd. Paganelli, aliud in terra Gerarducci de Latreto. Est per mensura medietas cultre. Tibi eam, ad utilitatem eccl. et mon. S. Petri loco Putheuli, vindo et trado. Recepি meritum, arig. pro valentes sol. xxiv a te pro utilitate suprascripte eccl. Pena dupli. Act. Putheuli.<sup>2</sup> S. m. Guidonis. S. m. Maccionis f. Guadanucci et Ildibranducci qd. Antoci f. et Aselmi qd. Caparoti de Pisscia tt. Bernardus not. sagri pal.

*Originale: M. 132. Dopo la sottoscrizione del not. segue di mano dello stesso Bernardus: Et repremissionem rogavit, a pena libr. ii den. Luc., ad defendendum ec. cartula et suprascripta terra ab omni persona cum suprascriptis testibus et dotale; si autem non defendisset aut non potuisset, rogavit cartulam de una sua portione de duobus pettis de terris in l. et fin. Strada u. d. Cafaio; una est vinea, tenet: capud in terra Uberti qd. Paganelli, alio cum ambobus lateribus in terra sua, quod sibi reservat; secunda ibi: capud in terra S. Marie de plebe de Pisscia, alio in Pisscia, ambas lateras in sua, (quam) similiter sibi reservat, si non potuisset defendere aut non defendisset et suprascriptus Guidus et sui eredes a suprascripta eccl. et mon. suam portionem, quod est medietas de suprascriptis duobus pettis, abuisset mon. iure venditionis; et sic fuit rogata hec cartula cum suprascriptis testibus et dotale, et ego suprascriptus not. rogavi.*

<sup>1</sup> Nel marzo 1130 correva l'ind. greca VIII. <sup>2</sup> Actum Putheuli è nell'interlineo.

872.

*Lucca, 3 Giugno 1130.*

A. MCXXX, III non. iun., ind. VIII. Ego Singnorellus qd. Teuti per hanc cartulam dono et trado tibi Hustorine filie mee sol. cd Luc. den. et duo mea sompsonia et cultricem et plomacina et totum meum lectum, si mortuus fueris in hoc itinere, in quo ambulare volo ad s. Gerusalem; eo pacto: si predicta filia mea mortua fuerit, antequam maritum accipiat, volo et constituo, ut dentur de suprascriptis sol. pro anima eius sol. XL et sol. LX dentur pro anima mea et qd. Berte uxoris mee et meorum parentum, et sol. XL Leucio de Lischia et sol. XX Ionathano et alios XX sol. Falconi g. eius, et alios XX sol. consobrino meo Gherardino, et sol. cc et duo mea sompsonia dentur inter Ionellum et Ramundinum gg. meos, et suprascriptum lectum meum detur hospitio de Tepascio; pro quibus recepi launechil meritum, arg. a suprascripto Ionathano pro te. Pena dupli. Act. Luce. S. m. Singnorelli. S. m. Singnoretti qd. Mughini et Baroncelli qd. Bonii et Pagani qd. Ghecti et Rustichi qd. Iohannis et Pauli qd. Rustichi tt. Benedictus not. regis.

*Copia dello stesso Benedictus, che dice: qui supra Benedictus not. regis autenticum illut, a me ipso scripta, exemplavi: R. 104. Segue di mano di Benedictus medesimo: Hec omnia, que suprascripta sunt, sunt in manu predicti Leuci, et dentur et distribuantur per manum ei(us)dem Leucio. Nel verso, da mano del sec. XII: Mundium; quere cuius.*

873.

*1130.*

« Offersio a Sineanima et Sisimundo gg. qd. Lamberti Advocati ecclesie B. Martini, pro anima Sigismundi cl. qd. Amici, de duabus petitis terrarum in Saltoechio, u. d. Ortus de li Lambardi.<sup>1</sup> (A.) MCXXX ».

*Regestum A, c. 7.*

<sup>1</sup> *In ms. ha: Bambardi*

874.

*1130.*

« Offersio predicti Gerardi<sup>1</sup> presb. de aliis xi star. terre predicti orti nostri; que tenet: caput in via publica, alterum caput cum uno latere in terra S. Martini, alterum (latus) in terra predicti Bonifatii. A. Domini MCXXX<sup>o</sup> ».

*Regestum A, c. 27.*

<sup>1</sup> *Cf. i regesti nn. 846, 866 ai quali si riferisce.*

875.

*1130.*

« Offersio a Tancredo qd. Lamberti Advocati eccl. S. Martini de eisdem terris<sup>1</sup> pro sua parte; quarum prima tenet: caput cum uno latere in viis publicis, alterum caput cum latere in terra

Rustici di Penna, et est iuxta eccl. S. Andree; secunda, in eodem l., tenet: caput in via publica, alterum caput cum latere in terra predicti Rustici, latus in terra S. Andree, de eodem l., et in terra.<sup>2</sup> De quibus terris iudicaverunt predicti Advocati, ut canonica S. Martini recolligeret XII star. grani in perpetuum. A. Domini MCXXX ».

*Regestum A, c. 7. Il ms. a c. 6 v, nel margine di contro al reg. dell'a. 1180, sett. 4, ha un segno convenzionale, che è ripetuto nel margine a c. 7 di contro al presente reg. Nel margine inferiore poi a c. 6 v si ha, da mano coeva: Isti fuerunt gg. filii qd. Tancredi: Tancredus Sineanima; hic habuit duos filios, scilicet dominum Advocatum et Andream; de quo Andrea fuit Tancredus et Cecius. De Cecio fuerunt Tancredus et Rainierius. Gaitanus; de quo dominus Orlandinus, de quo Duodus, qui occidit patrem. De Duodo nullus remansit. Cuius heres est Savarisius qd. Ubaldi (qd. Ubaldi è nell'interlineo) pro prima uxore sua. Lambertus, de quo Tancreduccius, de quo dominus Rainierius, de quo dominus Cacciamonte. Duodus, de quo dominus Marzuccus et Gaitanellus, de quo Marzucco Rusticuccius et Advocatus; de Gaitanello quedam mulier nomine Maria. Pot, senza dipendenza dal titolo: Isti fuerunt gg. filii etc., segue: Normanninus qd. Sexmondini, de quo dominus Orlandus, de quo dominus Arrigus et Sexmondinus, de quo dominus Orlandus de Piscia (*il passo da et Sexmondinus fino a de Piscia è nell'interlineo*), de quo dominus Ildebrandus primicerius et dominus Orlandus. Advocatus et Vicedominus gg., de quo dominus Riccomannus, de quo Sardus, de quo Monnus. *Nel verso della carta I, 8 (cf. il reg. n. 241), dalla mano stessa:* Tancredus Preitomo (?) qd. Sineanima. Huius filius fuit Advocatus. De isto dominus Tancredus et Cecius gg. De Tancredo fuit domina Mardora uxor qd. Iacobi Cannen(...). De Cecio fuit Tancredo et Rainero. Filii qd. Tancredi: Gaitanus, de quo dominus Orlandinus, de (quo?) Duodus (qui?) occidit superscriptum Orlandinum, a quo domina Palmeria et Berta uxor Genovesi de Brancalo, et Orlando uxor monacha de S. Cerbonio, et Palma uxor Allexii, et Fragolina uxor Savarisi, que successit patri in omnibus; Lambertus, a quo dominus Tancreduccius, a quo dominus Rainierius, de Rainero dominus Cacciamonte; Duodus, a quo dominus Marzuccius et Gaitanellus, de Marzucco Rusticuccius et Advocatus, de Gaitanello due femine. Hec Rusticuccius habet omnia. Filii qd. Sexmondini: Advocatus, de quo dominus Orlandus et dominus Normannus et Sexmondinus et Federigus; de domino Orlando dominus Arrigus, a quo dominus Ildebrandus primicerius et dominus Orlandus; de Normanno domina Cara, a qua Advocatus qd. Benedicti Machaciari; de Sexmondino dominus Orlandus de Piscia, a quo Sexmondinus et Fredi; de Federigo, a quo Normannucus, a quo Bectorus et Guiduccius; Normannus dominus, de quo dominus Ubaldus, a quo Normannus, a quo Opithus et Guiliel[m]uecius, de quo Iacobus et Opithus; Vicedomino dominus Riccomannus et prior Paganellus S. Marie, a quo Sardus, a quo Riccomannus.*